
Municipio Roma II
ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CB/1783/2018 del  28/06/2018
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CB/90899/2018 del  28/06/2018

Oggetto: Determina a contrarre per l’avvio di una procedura negoziata da effettuarsi mediante il Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione e relativa all’affidamento dei servizi di trasloco e facchinaggio di
uffici e servizi del Municipio Roma II – Impegno fondi € 10.800,00 inclusa IVA al 22% - CIG ZD3241F3AE -
assunzione impegno di spesa anno 2018 – 2019 – 2020. 

IL DIRETTORE

VITALIANO TACCIOLI

Responsabile procedimento: marisa fantini

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

VITALIANO TACCIOLI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

MARIALETIZIA SANTARELLI
 

 
rif: 201800042035 Repertorio: CB /1783/2018 del 28/06/2018 Pagina 1 di 6

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

a seguito della riorganizzazione logistica di alcuni spazi degli uffici del Municipio Roma II si rende necessario attivare
un servizio di facchinaggio, trasporto e riposizionamento di n. 10 uffici amministrativi e di tutte le attività relative alle
movimentazioni da effettuarsi all’interno e tra le sedi degli Uffici e delle Strutture di competenza del Municipio Roma
II e negli Uffici e Strutture ricadenti sul territorio dell’Amministrazione Capitolina;

per tale ragione è necessario procedere all’indizione di una gara per l’individuazione del contraente cui affidare il
servizio di cui trattasi;

le caratteristiche tecniche sono contenute nel Capitolato Speciale d'Appalto, parte integrante del presente
provvedimento;

 

CONSIDERATO CHE 
 

 

le disponibilità finanziarie insistenti sul C.d.R. BSG sulla posizione finanziaria U10302020018STU;

con la Legge 296 del 27.12.2006 è stato imposto alle Amministrazioni Pubbliche l’obbligo di acquistare forniture e
servizi attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito dalla Consip;

ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs 50/2016, prima di avviare qualsivoglia procedura di affidamento di contratti
pubblici, si rende necessario determinare di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando tutti gli
elementi essenziali del contratto, nonché i criteri di selezione degli operatori economici e delle relative offerte;

il Capitolato Speciale d'Appalto (Allegato A), in base alle quali gli operatori economici formuleranno la rispettiva
offerta economica, è parte integrante del presente provvedimento;

si rende pertanto necessario procedere ad effettuare una gara attraverso lo strumento del MEPA, ai sensi dell’art. 36,
comma 6, all’interno del quale verranno inserite dettagliatamente le quantità dei beni da acquistare, verrà indicato il
valore economico e sarà utilizzando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) in quanto
trattasi di forniture standardizzate e c) in quanto ripetitive del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., procedendo alla
consultazione degli operatori economici presenti sulla piattaforma elettronica;

ai sensi dell’art. 97, comma 8, stante il criterio del prezzo più basso e trovandosi sotto le soglie di cui all’art. 35 del
Codice degli Appalti, si procederà all’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2;

si rispetteranno i dettami della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, e l’esecutore del contratto
comunicherà al Municipio gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati entro sette giorni dalla loro accensione o,
nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad una commessa
pubblica, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi;

si nomina quale Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.) il Direttore del Municipio Dott. Vitaliano Taccioli;  

 
rif: 201800042035 Repertorio: CB /1783/2018 del 28/06/2018 Pagina 2 di 6

 



il RUP non dovrà attendere il termine di 35  giorni (stand and still) per la stipula del contratto, trattandosi della 
fattispecie di acquisti effettuati a mezzo Mercato Elettronico;

che la spesa è ritenuta congrua dal Responsabile Unico del Procedimento;

il CIG è il seguente ZD3241F3AE;

visto il Dlgs 267/2000 (T.U.E.L.);

visto il vigente Regolamento Economale, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri
della Giunta Capitolina n. 109/2016, artt. 32 e seguenti;

visto l’art.34 dello Statuto approvato con Deliberazione n. 8/2013 dell’Assemblea Capitolina;

visto il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

vista la L. 241/90;

vista la L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
 

  

 
DETERMINA 

 

Per le premesse in narrativa

di avviare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 6, dell'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 mediante
richiesta di offerta (R.d.O.) tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la fornitura di servizio di
trasloco, facchinaggio e sistemazione di n. 10 Uffici amministrativi (scrivanie, armadi, sedie, étager, faldoni, scatoloni e
piccole attrezzature) e di tutte le attività relative a movimentazioni da effettuarsi all’interno e tra le sedi degli Uffici e
delle Strutture di competenza del Municipio II e degli Uffici e Strutture ricadenti sul territorio dell’Amministrazione
Capitolina e di quelle che il Municipio stesso dovesse acquisire nell’arco temporale di vigenza del contratto stabilendo il
valore economico di €. 10.800,00 inclusa IVA al 22%;

il servizio avrà decorrenza dalla sottoscrizione del contratto e si concluderà entro il 31/12/2018 per l’annualità 2018  -
entro il 31/12/2019 per l’annualità 2019 - entro il 31/12/2020 per l’annualità 2020 e comunque fino alla concorrenza
della somma aggiudicata nel rispetto del bilancio armonizzato;

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Direttore del Municipio Roma II dott. Vitaliano
Taccioli;

 
rif: 201800042035 Repertorio: CB /1783/2018 del 28/06/2018 Pagina 3 di 6

 



di impegnare €. 10.800,00 comprensivi di IVA al 22% per l’acquisto del servizio di cui trattasi ritenuti congrui dal
Responsabile Unico del Procedimento;

di approvare il Capitolato Speciale di Gara (Allegato A), parte integrante del presente provvedimento e contente le
Direttive in base alle quali gli operatori economici formuleranno la rispettiva offerta economica;

si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;

la Ditta aggiudicatrice della gara di cui trattasi dovrà dotarsi di apposita polizza assicurativa e garanzia provvisoria e
definitiva, secondo i dettami dell’art.93 e dell’art. 103 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

di stabilire che la fornitura del servizio sarà aggiudicato all’operatore economico che offrirà il prezzo più basso ai sensi
dell’art. 95, comma 4, lettera b) in quanto trattasi di forniture standardizzate e c) in quanto caratterizzate da ripetitività
del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

che ai sensi dell’art. 97, comma 8, stante il criterio del prezzo più basso e trovandosi sotto le soglie di cui all’art. 35 del
Codice degli Appalti, si procederà all’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari
o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2;

di attestare nei soggetti coinvolti nel presente provvedimento di non trovarsi in alcune delle situazioni di conflitto di
interessi, anche potenziale, come disciplinate dall’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 6, commi 2 e 7 del D.P.R.
62/2013;

accertata la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del T.U.E.L.;

successivamente all’individuazione dell’operatore economico, si procederà alla nomina di un D.E.C. (Direttore di
Esecuzione del Contratto);

La spesa complessiva di € 10.800,00 compresa IVA al 22% (imponibile 8.852,46 – IVA 22% 1947,54) grava il Bilancio
2018, 2019 e 2020 come segue:

Bilancio 2018:
€ 6.000,00  (Imponibile 4.918,00 - IVA 22% 1.082,00) C.d.R. BSG posizione finanziaria U10302020018STU

Bilancio 2019:
€ 2.400,00 (Imponibile 1.967,00 - IVA 22% 433,00) C.d.R. BSG posizione finanziaria U10302020018STU 

  
Bilancio 2020:
€ 2.400,00 (Imponibile 1.967,00 - IVA 22% 433,00) C.d.R. BSG posizione finanziaria U10302020018STU.

La validità dell’affidamento decorre dalla data di stipula del contratto e fino al 31.12.2020;

 
rif: 201800042035 Repertorio: CB /1783/2018 del 28/06/2018 Pagina 4 di 6

 



Il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013.
 

 

CREDITORI DIVERSI PER IMPEGNI FRAZIONATI C.F. 99999999999 P.Iva 99999999999 cod. Soggetto
0000007683
Codice C.I.G. zd3241f3ae 

Tipo Anno Pos. Fin. CDR Risorsa Ogg. Fin. Descrizione doc. contabile Importo Numero
Doc

Nuovo Impegno  2020  U10302020018STU  BSG   
 TRASLOCO, FACCHINAGGIO E
SISTEMAZIONE DEGLI UFFICI (ESIGENZE NON
PROGRAMMATE CENTRALMENTE)

2.400,00 € 3200001235 

Nuovo Impegno  2019  U10302020018STU  BSG   
 TRASLOCO, FACCHINAGGIO E
SISTEMAZIONE DEGLI UFFICI (ESIGENZE NON
PROGRAMMATE CENTRALMENTE)

2.400,00 € 3190002484 

Nuovo Impegno  2018  U10302020018STU  BSG   
 TRASLOCO, FACCHINAGGIO E
SISTEMAZIONE DEGLI UFFICI (ESIGENZE NON
PROGRAMMATE CENTRALMENTE)

6.000,00 € 3180020563 

 

IL DIRETTORE
 

 VITALIANO TACCIOLI  

 
rif: 201800042035 Repertorio: CB /1783/2018 del 28/06/2018 Pagina 5 di 6

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

AVCP___Smart_CIG_facchinaggio_.pdf 

Capitolato_facchinaggio_Municipio_II.doc 

 
rif: 201800042035 Repertorio: CB /1783/2018 del 28/06/2018 Pagina 6 di 6

 


